ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

''4^^:^^ivt^tz:.z'i':s^i^^izr^^r^r
В целях приведения нормативного правового акта Правительства

Чеченской Республики в соответствие со статьей 160.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами
Правительства Российской Федерации, регулирующими бюджетные
правоотношения в части осуществления бюджетных полномочий главных
администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, Правительство Чеченской Республики п о с т а н о л я е т : :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики
от 7 декабря 2012 года № 206 «О порядке осуществления органами
государственной власти (государственными органами) Чеченской Республики
и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных
полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации» (далее - Постановление) следующие изменения:

1) в наименовании после слов «Чеченской Республики» дополнить словами
«, органом управления территориальным фондом обязательного медицинского
страхования Чеченской Республики»;

2) в пункте 1 после слов «Чеченской Республики» дополнить словами
«, органом управления территориальным фондом обязательного медицинского
страхования Чеченской Республики»;

3) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики,
осуществляющего координацию деятельности органов исполнительной
власти Чеченской Республики в финансово-экономической сфере.».

2. Порядок осуществления органами государственной власти
(государственными органами) Чеченской Республики и (или) находящимися в
их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных

VI7MU.l,l<omi\U« - 1011\[1ос(»1ь>*<к11н>'Л].]4. О 1IWC KIU • Ki 106(»)-(М[00).<1(м:>

2
администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, утвержденный Постановлением, изложить в новой редакции
согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики,
осуществляющего координацию деятельности органов исполнительной
власти Чеченской Республики в финансово-экономической сфере.

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его официального опубликования.

Заместитель

Чеченской Республики - министр
финансов Чеченской Респуб С.Х. Тагаев

ЕРЖДЕН

«"cKofpec
29.03.2022 № 77
S^of?ry&™ьс™^

ПОРЯДОК

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации и регулирует отношения по осуществлению органами
государственной власти (государственными органами) Чеченской Республики,
органом управления территориальным фондом обязательного медицинского
страхования Чеченской Республики и (или) находящимися в их ведении
казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов
доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

2. Органы государственной власти (государственные органы) Чеченской
Республики, орган управления территориальным фондом обязательного
медицинского страхования Чеченской Республики и (или) находящиеся
в их ведении казенные учреждения, являющиеся главными администраторами
доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее -
главные администраторы доходов бюдл<:етов), осуществляют бюджетные
полномочия главного администратора доходов бюджета, предусмотренные
пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Главные администраторы доходов бюджетов в целях реализации
бюджетных полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка,
осуществляют следующие функции:

1) принимают правовые акты об утверждении перечня подведомственных
им администраторов доходов бюджета и доводят их до подведомственных
администраторов доходов бюджетов;

2) формируют и представляют соответственно в Министерство финансов
Чеченской Республики, орган управления территориальным фондом
обязательного медицинского страхования Чеченской Республики и финансовые
органы муниципальных образований Чеченской Республики, организующие
исполнение бюджетов соответствующих муниципальных образований
Чеченской Республики (далее - финансовые органы муниципальных
образований), по форме и в сроки, установленные указанными органами:

информацию об оценке поступления в текущем году платежей по
администрируемым доходам соответствующего бюджета бюджетной системы
Российской Федерации;

4
прогноз поступления администрируемых доходов в соответствующие

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации на очередной
финансовый год и плановый период;

аналитические материалы к прогнозным (оценочным) показателям
поступления администрируемых доходов соответствующего бюджета
бюджетной системы Российской Федерации;

аналитические материалы по исполнению доходной части
соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

сведения об изменениях законодательства в области осуществляемых
государственных функций и полномочий, влияющих на поступление
администрируемых доходов, необходимые для составления среднесрочного
финансового плана и (или) проекта соответствующего бюджета бюджетной
системы Российской Федерации;

сведения об установленных нормативах отчислений и сроках уплаты
платежей по администрируемым доходам соответствующего бюдл<ета
бюджетной системы Российской Федерации, необходимые для составления и
ведения кассового плана по доходам соответствующего бюджета бюджетной
системы Российской Федерации;

бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджетов по
администрируемым доходам соответствующего бюджета бюджетной системы
Российской Федерации;

сведения о закрепленных за главным администратором доходов
бюджетов и (или) за администраторами доходов, подведомственными главному
администратору доходов бюджета, источниках доходов соответствующих
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, необходимые для
включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр
источников доходов соответствующего бюджета бюджетной системы
Российской Федерации, формируемые в соответствии с общими
требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;

3) исполняют в случаях, установленных законодательством Российской
Федерации и законодательством Чеченской Республики, полномочия
администратора доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

4) принимают правовые акты, устанавливающие перечень
подведомственных учреждений (подразделений), находящихся в их ведении,
осуществляющих полномочия главных администраторов доходов местных
бюджетов, и закрепляющие за ними источники доходов местных бюджетов, а
также правовые акты о наделении казенных учреждений, находящихся в их
ведении, полномочиями администраторов доходов местных бюджетов и
доводят их до соответствующих администраторов доходов местных бюджетов
не позднее 3 рабочих дней после их принятия;

5) при передаче органами государственной власти
(государственными органами) Чеченской Республики, органом управления
территориальным фондом обязательного медицинского страхования
Чеченской Республики и (или) находящимися в их ведении казенными
учреждениями в предусмотренных законодательством Российской Федерации

5
и Чеченской Республики случаях бюджетных полномочий главного
администратора (администратора) доходов бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации органам местного самоуправления муниципальных
образований Чеченской Республики (далее - органы местного
самоуправления) принимают правовые акты, устанавливающие перечень
органов местного самоуправления, осуществляющих переданные полномочия
главного администратора (администратора) доходов бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации, и закрепляющие за ними соответствующие
источники доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а
также определяющие порядок осуществления указанными органами
полномочий администратора доходов соответствующего бюджета бюджетной
системы Российской Федерации, и доводят их до соответствующих органов
местного самоуправления до начала очередного финансового года;

6) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с
общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, установленными
Правительством Российской Федерации;

7) утверждают и доводят не позднее 15 календарных дней до начала
очередного финансового года до учреждений, находящихся в их ведении и
осуществляющих полномочия администратора доходов бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации, порядок осуществления ими указанных
полномочий, который должен содержать следующие положения:

закрепление источников доходов бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации за подведомственными администраторами доходов
соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, с
указанием нормативного правового акта Российской Федерации и (или)
нормативного правового акта Чеченской Республики, являющихся основанием
для осуществления бюджетных полномочий главного администратора доходов
бюджета по соответствующему виду платежа;

особенности, связанные с детализацией источников доходов бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации, если таким полномочием в
соответствии с законодательством Российской Федерации наделен главный
администратор доходов бюджета;

наделение администратора доходов бюджета в отношении
закрепленных за ним источников доходов бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации бюджетными полномочиями, предусмотренными
пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

определение порядка заполнения (составления) и отражения в
бюдл<етном учете первичных документов по администрируемым доходам
бюджетов или указание нормативных правовых актов Российской Федерации,
регулирующих указанные вопросы;

определение порядка и сроков проведения сверки данных бюджетного
учета администрируемых доходов бюджетов в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации;

•;-fi=r^^?5-^

6
определение порядка действий при исполнении администратором доходов

бюджета бюджетных полномочий по уточнению невыясненных поступлений
в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в
том числе правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации;

определение порядка, форм и сроков представления администратором
доходов бюджета главному администратору доходов бюджета сведений и
бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий
главного администратора доходов бюджета;

определение порядка представления информации, необходимой для
уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за
государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей,
являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, в Государственную информационную систему о
государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком,
установленным Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

иные положения, необходимые для реализации полномочий
администратора доходов бюджета.

4. Администраторы доходов бюджетов после доведения до них главным
администратором доходов бюджета, в ведении которого они находятся, порядка
осуществления полномочий администраторов доходов бюджетов организуют
взаимодействие с органом Федерального казначейства в порядке и в сроки,
установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации.

5. Органы местного самоуправления осуществляют полномочия главного
администратора (администратора) доходов бюджета в соответствии с
правовым актом, предусмотренным подпунктом 6 пункта 3 настоящего Порядка.

6. В случае изменения функций и полномочий органов государственной
власти (государственных органов) Чеченской Республики информация об
указанных изменениях доводится соответствующими органами до органов,
осуществляющих организацию исполнения бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, в течение 5 дней.

7. Перечни главных администраторов доходов республиканского
бюджета, бюджета Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Чеченской Республики и закрепляемые за ними виды (подвиды)
доходов соответствующих бюджетов, а также перечень доходов местных
бюджетов, закрепленных за органами государственной власти
(государственными органами) Чеченской Республики, ежегодно
утверждаются правовым актом Правительства Чеченской Республики в
соответствии с общими требованиями, установленными Правительством
Российской Федерации.

В случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов
доходов бюджетов, а также изменения принципов назначения и присвоения
структуры кодов бюджетной классификации Российской Федерации,
изменения в перечень главных администраторов доходов бюджетов, а также в
состав закрепленных за ними кодов бюджетной классификации Российской

7
Федерации могут быть внесены на основании правового акта Министерства
финансов Чеченской Республики, органа управления территориальным
фондом обязательного медицинского страхования Чеченской Республики без
внесения изменений в правовой акт Правительства Чеченской Республики,
указанный в абзаце первом настоящего пункта.

Правовые акты органа управления территориальным фондом
обязательного медицинского страхования Чеченской Республики,
предусмотренные абзацем вторым настоящего пункта, подлежат направлению
в Министерство финансов Чеченской Республики в течение 3 рабочих дней со
дня их принятия.

Министерство финансов Чеченской Республики на основании правовых
актов, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта, подготавливает
и не реже одного раза в три месяца вносит в Правительство Чеченской
Республики в установленном порядке проект правового акта Правительства
Чеченской Республики о внесении изменений в правовой акт^Щйв^й^ьства
Чеченской Республики, предусмотренный абзацем первым настоящего пун'кта.